Quae Polyaenus II, 2, 4 de Clearcho narrat, a simili Xenophontis loco, Anab. II, 4, 22 seq., quo quidem locus Polyaenus haud dubie spectat, ita discrepant, ut qui neget, petita illa esse a Xenophonte, recte negare videatur. Alia omnia enim atque Xenophon Polyaenus enarrat. Qua de causa valde reprehendendus est. Nam rejectis iis, quae incerto quodam nec satis fido auctore de ea re allata erant, Xenophontis potissimum, quo nemo quisquam locupletior rei testis inveniri poterat, omni cura et diligentia sequi debuit auctoritatem. Sed veritatis parum studiosus, quaeunque sese offerebat litteris mandata, temere arripuit itaque prodidit, tamquam si explorare percepta et cognita essent.

Brevi et quasi praeteriens monuerim, unum de quinque praetoribus Graecorum, quos Tissaphernes laesa fide comprehendit, novo nomine a Polyaeno VII, 18, 1. notari. Qui enim apud Xenophontem ib. II, 5, 31. (cf. ib. 6, 30. III, 1, 47) Ἀγίας Ἀρχάς nominatur, idem ab illo, si vera est, in qua praeter Wölfflin. omnes, qui Polyaeni Strategemata ediderunt, mirifice consentiunt scriptura, Ἀγις Ἀρχάς nuncupatur¹⁾). Cetera tamen, quum discesseris a concubinis, quibus adhibitis Tissaphernem foedus cum Graecorum ducibus fecisse Polyaenus memorat, omnia et inter se et cum narratione Xenophontea congruunt.

Sed Polyaeni illa, quam diximus, veritatis incuria ac negligentia etiam latius patet. Miro captus errore et a vero plane aversus haec tradidit I, 44: *Ἐτεόνικον Λάκωνα ἐν τῇ Μιτυλίνῃ Κόνων ἀθηναῖος ἐποιούρχει κ. τ. λ. Contra ea Xen. Hell. I, 6, 16: Κόνων — καταφεύγει ἐς Μιτυλίνην τῆς Λέσβου κ. τ. ἔ. §. 19: Ο δὲ Κόνων, ἐπεὶ ἐποιορχεῖτο καὶ κατὰ γῆν καὶ κατὰ θάλατταν. — §. 26: Ο δὲ Καλλιχρατίδας — αὐτοῦ κατέλιπε πεντίκοντα ναῦς καὶ ἀρχοντα Ἐτεόνικον κ. τ. λ. His adjungitur brevis pugnae navalis apud Arginusas insulas commissae descriptio. §. 36 ad res apud Mitylenen gestas narratio interrupta redit. Quae deinceps apud Xenophontem leguntur, a Polyaeno ad verbum fere transcripta sunt.*

Deflexit homo Macedo aliquantulum a veritate. Barbari non locum angustum, quem Polyaenus somniat, sed collem occupaverunt, ut Graecos itinere prohiberent.

¹⁾ Plura ejusdem generis exempla infra afferam.

Jam vero, quae ex Xenophonte attulimus, planum faciunt et declarant, oppugnatum esse Cononem ab Eteonico, non, ut visum est Polyaeno, Eteonicum a Conone. Cf. Diodor. XIII, 97 sq.^{58 1813}

Pergimus ad alia. Si boni scriptoris est, rerum ordinem servare omniaque temporum ratione diligenter habita sic disponere et collocare, ut suum quaeque locum obtineant, ne ab hac quidem parte Polyaenus nimium probandus est. Miserrime enim rerum, quas narrat, ordinem seriemque turbavit I, 21. Quod tertium est ejus cap. strategema, primo loco poni debebat. Quae vero in extremo hoc strategemate (§. 3) leguntur: „καὶ τοῖς παισὶ τὴν τυραννίδα κατέλιπεν“ priori strategematis primi parti erant addenda. Satis enim notum est, Pisistratum post occupatam tyrannidem ab adversariis bis expulsum esse Athenis. Alterum strategema, de quo frustra evolutis veterum scriptorum libris nihil certi ausim affirmare, dubium est, an suo loco positum sit. Sed quod primo loco allatum offendimus strategema, duobus illis ita adjiciendum erat, ut pars ejus posterior, qua Phya ad decipiendos Athenienses specie Minervae exornata una cum Pisistrato Athenas curru inventa esse memoratur, a parte priore disjuncta suum per se strategema efficeret praemissis iis, quae ex Herodoto I, 60 supplenda erant. Constat enim, Phyae ope, si pervulgata de ista muliere fabula vera est, Pisistratum illo tempore usum esse, quo Megacles spe jungendae affinitatis cum eo reconciliatus redditum ei aperuerat. Idem tamen paulo post, quum Megacles odium in se concitasset, ex urbe iterum cedere coactus Eretriae undecim annos degit, unde rebus ad bellum necessariis satis instructus ad recuperandam tyrannidem in Atticam tandem revertitur Athenisque tertium potitur. Haec, quae proxime memoravi, strategematis primi parte priore per tractata falsoque praemissa sunt iis, quae de Pisistrato Phya comite Athenas reverso ibid. perscripta inveniuntur. Debebant nimirum, ut tempore erant posteriora, ita etiam post illa proferri, quae prius facta esse ne Polyaenus quidem facile ignorabat. Illa vero, quae in extremo strategemate tertio leguntur „αὐτός τε τύραννος Ἀθηναίων ἐγένετο, καὶ τοῖς παισὶ τὴν τυραννίδα κατέλιπεν“, adjungenda erant, ut supra monui, his, quibus prior strategematis primi pars concluditur, verbis: „καὶ Πειστράτῳ τὸ ἄστυ ἐπέτρεψαν“, ita tamen, ut illa ad hunc fere modum immutata proferrentur: Οὗτο δὴ Πειστράτος τὸ τείτον τύραννος Ἀθηναίων ἐγένετο, καὶ τοῖς παισὶ τὴν τυραννίδα κατέλιπεν. Quibus ita constitutis sana jam planaque sunt omnia. At contra visum est Polyaeno neglecta rerum serie pessime perturbata omnia et confusa tradere¹⁾). Ceterum vid. de Pisistrato Herod. I, 59—64. Cf. ad strategem. 1 Valer. Max. I, 2. extern. 2. Athen. XIII, 89; ad strategem. 3 Plut. Solon. 29 sq., Diod. Sic. XIII, 95, Justin. II, 8.

Mira ac prope ridicula de Leonida narrat Polyaenus I, 32, 2. Quae hoc loco nobilissimo illi Spartanorum regi adscribuntur, eximiam quandam, ut illis temporibus, raramque doctrinam et

¹⁾ Neque causis illis, quas disputavit Wölfflin. in praef. p. 7 sq., satis excusatum putaverim Polyaenum de turbato rerum, quas memorat, ordine aliisque id genus peccatis, quae et plurima sunt et singillatim ibid. notata. Debuit nimirum Polyaenus, ne in meritas reprehensiones incurreret, quae raptim scripserat, antequam foras darentur, retractare et corrigere. Quam legem si sibi scripsisset, non totidem quidem, quot confecta jactat, confecisset strategemata, sed ea et a rerum tractatione et a genere dicendi multo probabiliora summamque ea de causa a peritissimo quoque inisset gratiam. Erat enim Graecis litteris haud mediocreiter eruditus neque, ut certi quidam opinantur, Latine indoctus, idemque multa et multiplici lectione rerum utilium cognituque dignarum copia instructissimus. Sic jam Polyaenus, etsi neque ingenii acie neque subtilitate judicii admodum vigebat, si modo veritati studuisse totumque animum atque diligentiam in rebus tractandis posuisset, talia certe conscribere potuit, quorum lectio antiquitatis studiosis perquam utilis et fructuosa esset. Secus tamen placuit homini Macedoni.

prudentiam redolent, qua imbutum fuisse Leonidam, quem ut acerrimum libertatis propugnatorem, ita in physicis certe alienum meritissimo dixeris, vix aut ne vix quidem credibile est. Verum „credat Judaeus Apella, non ego.“ Nec magis in Leonidam, qualem quidem ad historiae fidem descriptum illum novimus, conveniunt ea, quae ibid. §. 3 relata legimus; id quod Haase, quo erat ingenii acumine, perspexit, non sine causa suspicatus ille, hoc strategema non minus quam illud, de quo modo dictum est, attribuendum esse Pericli. Talia enim, qualia Polyaenus l. c. commemorat, belli Peloponnesiaci temporibus non ita raro accidisse constat, in dubio tamen relinquendum est, quo loco res, quam Polyaenus narrat, acciderit.

Videamus de I, 40, 9, ubi rerum, quas refert, auctore Polyaenus usus est Diodoro XIII, 50, cuius ipsa verba partim exscripsit. Sed quae Diodorus judicio composuit, pessime corrupti et depravavit Polyaenus. Etenim Pharnabazum, qui testibus Diodoro I. 1. et Xenophonte in Hell. I, 1, 14 sq., quorum quidem de hac re narrationes paululum inter se differunt, a Lacedaemoniis stabat, in pugna Cyzicena Atheniensium socium fuisse sive mentitus, sive, quod ego quidem crediderim, alucinatus falso retulit. Ceterum conf. ad l. c. Plut. Aleib. 28, Frontin. II, 5, 44, Schneider. ad Xen. Hell. I, 1, 16, qui plura de hac pugna disputavit.